
 
Администрация города Нижний Тагил 

УПРАВЛЕНИЕ ОБРАЗОВАНИЯ 
 

ПРИКАЗ 
 
      03.09.2020                                            № 783 

 
О проведении комплекса  санитарно-эпидемиологических мероприятий 

при регистрации лабораторно-подтвержденного случая COVID 2019 среди 
обучающихся и работников муниципальных образовательных учреждений 

 
             В целях предупреждения распространения инфекционной заболеваемости 
новой коронавирусной инфекцией (COVID-19) в муниципальных образовательных 
учреждениях, руководствуясь Санитарно-эпидемиологическими правилами СП 
3.1/2.4.3598-20 "Санитарно-эпидемиологические требования к устройству, 
содержанию и организации работы образовательных организаций и других 
объектов социальной инфраструктуры для детей и молодежи в условиях 
распространения новой коронавирусной инфекции (COVID-19)", утв. 
постановлением Главного государственного санитарного врача РФ от 30.07.2020 № 
16 и  Положением  об управлении образования, 

           ПРИКАЗЫВАЮ: 
1. Руководителям муниципальных образовательных учреждений (далее - 

МОУ) при поступлении информации о регистрации лабораторно-подтвержденного 
случая COVID-19 у обучающегося или работника учреждения обеспечить: 

1.1. проведение комплекса  санитарно-эпидемиологических мероприятий 
при регистрации лабораторно-подтвержденного случая COVID- 2019 среди 
обучающихся и работников учреждения в соответствии с алгоритмом 
(Приложение); 

1.2.незамедлительное информирование заместителя  управления образования 
Администрации города Нижний  Тагил Т.Н. Гура, главного специалиста 
управления образования Администрации города Нижний  Тагил Арефьевой Н.Н. 
(по телефонам: 36-36-94, 36-36-75) и направлением письменного уведомления на 
электронную почту: upro-ntagil@mail.ru, arefeva69@mail.ru). 

2.  Руководителям МБУ «ЦОО и ОД», МАУ «ДОК «Звездный» при 
поступлении информации о регистрации лабораторно-подтвержденного случая 
COVID-19 у ребенка, отдыхающего в учреждении, или работника учреждения 
руководствоваться алгоритмом, указанным в п.1 настоящего приказа. 

3. Контроль за исполнением настоящего приказа возложить на заместителя 
начальника управления образования Т.Н.Гура и заместителя начальника 
управления образования Е.С. Беляеву. 

 
 
         Начальник управления образования      Т.А. Удинцева 
                                
 
 
Н.Н. Арефьева 36-36-75 

mailto:upro-ntagil@mail.ru
mailto:arefeva69@mail.ru


 
Приложение  

к приказу управления образования 
 Администрации города Нижний Тагил  

от 03.09.2020 № 783 
 

Алгоритм 
проведения комплекса  санитарно-эпидемиологических мероприятий при 

регистрации лабораторно-подтвержденного случая COVID - 2019 среди 
обучающихся и работников муниципальных образовательных учреждений  

 
 При поступлении информации о регистрации лабораторно-подтвержденного 
случая COVID-19 у обучающегося учреждения проводятся санитарно-
противоэпидемические мероприятия с целью предупреждения распространения 
инфекционной заболеваемости: 
 

1. Незамедлительно уведомить управление образования, территориальный 
отдел Управления Роспотребнадзора, родителей (законных представителей); 

2. Издать приказ об организации обучения  посредством дистанционного 
обучения класса (учреждения) сроком на 14 дней; 

3. Приказ об организации образовательного процесса посредством 
дистанционного обучения направить в управление образования на эл. адрес: 
arefeva69@mail.ru     

4.  На официальном сайте образовательного учреждения разместить 
информацию: 

- о реализации образовательных программ с использованием электронного 
обучения и дистанционных технологий; 
- Положение, регламентирующее правила использования электронного обучение и 
дистанционных технологий; 
- видеообращение  директора; 
- режим занятий; 
- информацию о горячей линии; 
 Заявления от родителей (законных представителей) на организацию 
образовательного процесса посредством дистанционного обучения  не требуется. 

4. Обеспечить проведение текущей дезинфекции (ежедневная влажная 
уборка помещений с применением дезинфицирующих средств с обработкой всех 
контактных поверхностей) и при получении предписания отдела управления 
Роспотребнадзора, заключительной дезинфекции силами специализированной 
организации; 

5. Обеспечить информирование о контактных лицах с обучающимся 
медицинского работника  в учреждении, и дальнейшее взаимодействие по 
результатам проведенного лабораторного обследования на COVID-19 
обучающихся;    
      6. До получения результатов обследования обучающихся организация 
образовательного процесса в классе осуществляется  посредством дистанционного 
обучения, функционирование группы (групп) в дошкольных образовательных 
учреждениях  временно приостанавливается; 

7. Допуск обучающихся к занятиям осуществляется после получения 

mailto:arefeva69@mail.ru


отрицательного результата на COVID-19 и заключения врача. 
 
 
При поступлении информации о регистрации лабораторно-подтвержденного 

случая COVID-19 у работника учреждения проводятся санитарно-
противоэпидемические мероприятия с целью предупреждения распространения 
инфекционной заболеваемости: 

1. Незамедлительно уведомить управление образования, 
территориальный отдел Управления Роспотребнадзора 

2. Незамедлительно отстранить от работы лиц с лабораторно-
подтвержденным случаем COVID-19. 

3. Обеспечить информирование о контактных лицах с работником 
медицинское учреждение (закрепленное территориально) и осуществлять 
дальнейшее взаимодействие по результатам проведенного лабораторного 
обследования на COVID-19 работников. 

4.  В случае если работник с лабораторно-подтвержденным случаем COVID-
19 осуществляет педагогическую деятельность в одном классе, то принимается 
решение о переводе класса на дистанционное обучение сроком на 14 дней.  

В случае, если работник осуществляет  преподавательскую деятельность в 
нескольких классах (группах), то принимается решение о переводе 
образовательного учреждения  на дистанционное обучение сроком на 14 дней. 

5. Приказ об организации образовательного процесса посредством 
дистанционного обучения направить в управление образования на эл. адрес: 
arefeva69@mail.ru      

6. Обеспечить проведение текущей дезинфекции (ежедневная влажная 
уборка помещений с применением дезинфицирующих средств с обработкой всех 
контактных поверхностей), при получении предписания территориального отдела 
управления Роспотребнадзора обеспечить проведение  заключительной 
дезинфекции силами специализированной организации; 

   7. До получения результатов обследования работников, организация 
образовательного процесса в классе (учреждении) осуществляется  посредством 
дистанционного обучения, функционирование группы (учреждения) дошкольного 
образовательного учреждения временно приостанавливается сроком на 14 дней. 

8. Допуск работников осуществляется после получения отрицательного 
результата на COVID-19. 

 
 

mailto:arefeva69@mail.ru

	В целях предупреждения распространения инфекционной заболеваемости новой коронавирусной инфекцией (COVID-19) в муниципальных образовательных учреждениях, руководствуясь Санитарно-эпидемиологическими правилами СП 3.1/2.4.3598-20 "Санитарно...

